

平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年11月20日

上場会社名	サイタホールディングス株式会社	上場取引所	福証
コード番号	1999	URL	http://www.saita-hd.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 才田 善之	TEL	(0946) 22-3875
問合せ先責任者	(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 花田 正倫		

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第1四半期の連結業績 (平成19年7月1日 ~ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	836	-	△27	-	△33	-	△21	-
19年6月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年6月期	4,173		138		121		109	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	△3	21	-	-
19年6月期第1四半期	-	-	-	-
19年6月期	16	61	-	-

(注) 当期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年6月期第1四半期	5,543	1,859			33.5	283	04	
19年6月期第1四半期	-	-			-	-	-	
19年6月期	5,311	1,914			36.0	291	35	

(注) 当期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年6月期の連結業績予想 (平成19年7月1日 ~ 平成20年6月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,000	7.1	30	-	0	-	0	-	0	00
通期	4,800	15.0	100	△28.1	70	△42.5	40	△63.3	6	09

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第1四半期業績について、売上高が中間期、通期予想のそれぞれ41.8%、17.4%の水準となっておりますが、これは、公共工事に係る完成工事高及び碎石事業売上高の計上が第3、4四半期に集中する、通常予想される季節変動要因によるものであります。

また、利益面においては、当第1四半期において2千7百万円の営業損失を計上しておりますが、これは上記の季節変動要因に加えて、完成工事高総利益率の低下等を主要因とするものであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産が55億4千3百万円となり、前連結会計年度に比べ2億3千1百万円増加しております。

主な増減の内容は、資産については現預金及び未成工事支出金等が3億8千8百万円増加し、負債については短期借入金及び未成工事受入金が3億9千5百万円増加しております。

純資産については18億5千9百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比較して2.5ポイント減少し、33.5%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年6月期決算発表時（平成19年8月24日）に公表した中間期及び通期業績予想について、連結・個別ともに現時点で変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金預金	—	746,392	—	—	612,993
2. 受取手形・完成工事未 収入金等	—	976,083	—	—	1,038,950
3. 未成工事支出金等	—	680,857	—	—	426,060
4. その他	—	41,821	—	—	34,873
5. 貸倒引当金	—	△11,996	—	—	△14,509
流動資産合計	—	2,433,156	—	—	2,098,368
II 固定資産					
1. 有形固定資産		2,300,418			2,377,648
(1) 建物・構築物	—	507,366	—	—	515,148
(2) 機械・運搬具・工具 器具備品	—	979,639	—	—	1,048,072
(3) 土地	—	723,795	—	—	723,795
(4) その他	—	89,616	—	—	90,632
2. 無形固定資産	—	131,672	—	—	139,819
(1) 採石権	—	128,749	—	—	136,896
(2) その他	—	2,922	—	—	2,922
3. 投資その他の資産	—	677,855	—	—	696,020
(1) 投資有価証券	—	228,204	—	—	248,666
(2) 保険積立金	—	361,076	—	—	355,460
(3) その他	—	193,165	—	—	196,484
(4) 貸倒引当金	—	△104,591	—	—	△104,591
固定資産合計	—	3,109,946	—	—	3,213,488
資産合計	—	5,543,103	—	—	5,311,857

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形・工事未払金等	—	643,152	—	—	622,416
2. 短期借入金	—	1,857,700	—	—	1,647,700
3. 未払費用	—	22,023	—	—	60,456
4. 未払法人税等	—	2,376	—	—	17,262
5. 未成工事受入金	—	488,201	—	—	302,984
6. 工事損失引当金	—	4,000	—	—	4,000
7. 賞与引当金	—	12,851	—	—	3,182
8. その他	—	66,999	—	—	78,286
流動負債合計	—	3,097,304	—	—	2,736,288
II 固定負債					
1. 長期借入金	—	392,900	—	—	466,700
2. 繰延税金負債	—	8,195	—	—	17,597
3. 退職給付引当金	—	89,319	—	—	80,888
4. 役員退職慰労引当金	—	57,614	—	—	58,033
5. その他	—	38,088	—	—	38,088
固定負債合計	—	586,118	—	—	661,307
負債合計	—	3,683,422	—	—	3,397,596
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	942,950	—	—	942,950
2. 資本剰余金	—	716,574	—	—	716,574
3. 利益剰余金	—	198,258	—	—	239,069
4. 自己株式	—	△5,497	—	—	△5,497
株主資本合計	—	1,852,284	—	—	1,893,096
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	7,396	—	—	21,164
評価・換算差額等合計	—	7,396	—	—	21,164
純資産合計	—	1,859,680	—	—	1,914,260
負債、純資産合計	—	5,543,103	—	—	5,311,857

(注) 四半期連結貸借対照表は当期から作成しているため、前第1四半期末及び差引増減欄は記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	—	836,558	—	—	4,173,585
完成工事高	—	346,614	—	—	2,033,040
兼業事業売上高	—	489,943	—	—	2,140,545
II 売上原価	—	733,433	—	—	3,501,557
完成工事原価	—	334,452	—	—	1,888,870
兼業事業売上原価	—	398,981	—	—	1,612,687
売上総利益	—	103,124	—	—	672,028
完成工事総利益	—	12,162	—	—	144,170
兼業事業総利益	—	90,962	—	—	527,857
III 販売費及び一般管理費	—	131,074	—	—	533,041
営業利益	—	—	—	—	138,986
営業損失	—	27,949	—	—	—
IV 営業外収益	—	7,758	—	—	40,311
1. 受取利息	—	280	—	—	533
2. 受取配当金	—	4	—	—	1,784
3. 固定資産賃貸料	—	1,403	—	—	6,354
4. 持分法による投資利益	—	3,603	—	—	15,818
5. その他	—	2,465	—	—	15,820
V 営業外費用	—	12,923	—	—	57,646
1. 支払利息	—	12,535	—	—	55,761
2. その他	—	387	—	—	1,884
経常利益	—	—	—	—	121,651
経常損失	—	33,113	—	—	—
VI 特別利益	—	14,413	—	—	88,840
VII 特別損失	—	807	—	—	87,218
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	—	—	—	—	123,273
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	—	19,508	—	—	—
税金費用	—	1,592	—	—	14,141
四半期 (当期) 純利益	—	—	—	—	109,132
四半期 (当期) 純損失	—	21,100	—	—	—

(注) 四半期連結損益計算書は当期から作成しているため、前第1四半期及び差引増減欄は記載しておりません。

(3) 四半期建設事業受注の概況

(株式会社才田組受注高)

	受注高	
	千円	%
平成20年6月期第1四半期	807,857	△0.1
平成19年6月期第1四半期	808,813	—

(注) ・受注高は、当該四半期までの累計額であります。

・パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

(参考) 受注実績内訳

区 分			平成20年6月期 第1四半期		平成19年6月期 第1四半期		比較増減 千円	増減率 %
			千円	%	千円	%		
建設事業	土 木	官公庁	650,409	80.5	735,935	91.0	△85,526	△11.6
		民 間	104,691	13.0	7,074	0.9	97,617	1,380.0
		計	755,100	93.5	743,009	91.9	12,091	1.6
	建 築	官公庁	0	0.0	0	0.0	0	0.0
		民 間	52,757	6.5	65,804	8.1	△13,047	△19.8
		計	52,757	6.5	65,804	8.1	△13,047	△19.8
	合 計	官公庁	650,409	80.5	735,935	91.0	△85,526	△11.6
		民 間	157,448	19.5	72,878	9.0	84,570	116.0
		計	807,857	100.0	808,813	100.0	△956	△0.1

(注) パーセント表示は、構成比率であります。

【個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報】

当期第1四半期における受注高について、土木部門は、公共事業等の削減等により厳しい受注環境が続いているも、民間工事の受注増等で前年同四半期並みを確保することができました。

建築部門においては、前年同四半期比19.8%減となり、厳しい状況にあります。

その結果、当第1四半期の建設事業の受注高実績は前年同四半期比0.1%減となりました。

通期の建設事業受注予想につきましては、当第1四半期受注実績より15億円を見込んでおります。